
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 366/2021 DEL 06/12/2021 
 

COPIA 
 
 
Oggetto:Area Amministrativa e servizi generali: Attivazione nuova banda internet in 
fibra - c/o sede di Rivoli, Via Nuova Collegiata 5 - mediante collegamento GBE 
Silver 1000M/200M internet e terminazione standard e TIR integrata + Servizio 
Sinfonia Flessibile copertura oraria Saturday - Affidamento diretto a Telecom Italia 
S.p.A. - periodo stimato 01/03/2022 – 28/02/2025 -cig smart Z543445DF4 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
 
Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 
 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2021-2023, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 22/01/2021; 
 
Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n° 2 del 22/01/2021, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e successive modifiche; 

 
Visto il PEG Unificato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance per il 
triennio 2021-2023, approvato dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazione n° 4 del 
28/01/2021; 



 
Dato atto che l’attuale connettività della rete dati presso la sede di Rivoli non risponde alle esigenze 
tecniche dell’ente in termini di fruibilità del server e software gestionale causando disagi operativi 
al personale dipendente. 
 
Rilevata, pertanto, la necessità di potenziare la rete dati mediante l’acquisizione di una nuova 
connettività in fibra ad integrazione del servizio analogo attivo presso la sede di Grugliasco (ordine 
MEPA 6290221 cig Z4232604C5). 
 
Visto l’art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 che consente di procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre contenente in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
l’aggiudicatario e le ragioni della scelta dell’aggiudicatario, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 
 
Vista la linea guida ANAC n. 4/2016 circa “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, in particolare per quanto attiene agli affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000,00; 
 
“Verificato che non sono attive convenzioni CONSIP o SCR Piemonte riguardanti – nello specifico 
- i beni/servizi oggetto della presente acquisizione; 
 
Preso atto che il bene /servizio in oggetto è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

 
Individuata a tal fine la soluzione proposta dall’operatore economico Telecom Italia S.p.A. 
comprendente: 
 
Impianto GBE SILVER 1000M 
Banda internet simmetrica 200M 
Apparati di terminazione L2/L3SuperHigh (TIR integrata) 
Outsourcing di tipo Sinfonia Flessibile con copertura oraria Saturday 
  
  

Sede : VIA NUOVA COLLEGIATA 5   RIVOLI  (TO) 
Prezzo IVA ESCLUSA Totale 

Servizio UT Canone 
Mese CA Quantità UT Canone 

Annuo 
Collegamento Gbe Silver 1000M / 
200M (internet) 
Terminazione Standard e Tir 
Integrata 

0 480,00 5.760,00 1 0,00 5.760,00 

     0,00 5.760,00 
Considerato che l’offerta di cui sopra presenta i seguenti vantaggi tecnico/economici: 
 

- il miglioramento qualitativo e quantitativo della connettività per la sede consortile di Rivoli; 
- assenza di costi di attivazione ed installazione della fornitura anche nel caso in cui comporti 

corrispettivi per eventuali interventi tecnici 
- adeguamento della connettività della sede consortile di Rivoli parametrato al contratto attivo 

presso la sede di Grugliasco sia in termini tecnici che in termini economici (trattasi di 



estensione del servizio in essere che non comporta oneri aggiuntivi legati ad una nuova 
offerta) 

 
Dato atto che l’economicità dell’affidamento, è stata verificata mediante offerte precedenti per 
commesse identiche. 
 
Dato altresì atto che il periodo di affidamento avrà durata triennale dalla data di attivazione (stimata 
per il mese di marzo 2022) con possibile rimodulazione delle condizioni contrattuali in caso di 
estensione del servizio alle altre sedi consortili al fine del miglioramento della connettività. 
 
Ritenuto pertanto di procedere, mediante sottoscrizione dell’offerta su portale “acquistinrete pa” 
della seguente acquisizione e di provvedere al seguente affidamento:  
 

1 Attivazione e canone annuale nuova banda internet in fibra - c/o sede di Rivoli Via 
Nuova Collegiata 5 - mediante collegamento GBE Silver 1000M/200M internet e 
terminazione standard e TIR integrata + Servizio Sinfonia Flessibile copertura oraria 
Saturday, periodo stimato 01/03/2022 – 28/02/2025 

Smart CIG Z543445DF4 

 alla Telecom Italia S.p.a con sede via Gaetano Negri n. 1 
Milano P.I. 00488410010 per l’importo di € 17.280,00 oltre Iva (22%) per un totale 
omnicomprensivo di € 21.081,60 che secondo quanto previsto dal principio della 
competenza potenziata, sarà esigibile come segue: 

 
Esigibilita’ 

esercizio 
Importo Cap. Descrizione Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 
 

2022 
 

€ 5.856,00 
 

140/1/1  
 

RIV - Gestione 
Utenze 

 
01 

 
11 

 
1 

 
103 

 
Esigibilita’ 

esercizio 
Importo Cap. Descrizione Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 
 

2023 
 

€ 7.027,20 
 

140/1/1  
 

RIV - Gestione 
Utenze 

 
01 

 
11 

 
1 

 
103 

 
 
Dato atto che l’importo di € 7.027,20 sarà impegnato sull’annualità 2024 e l’importo € 1.171,20 
sarà impegnato sull’annualità 2025 in seguito all’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 
e 2023/2025 al capitolo 140-1-1 Gestione utenze. 
 
Dato altresì atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica; 
 
Ritenuto di nominare quale responsabile del presente procedimento il Dott. Federico Basile- 
Direttore Area amministrativa e servizi generali; 
 
Dato atto che in relazione alle suddette acquisizioni sono stati effettuati gli accertamenti volti a 
verificare: 
 

  l’eventuale esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione delle prestazioni ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2009; 



  il rispetto dei criteri ambientali minimi adottati ai sensi dell’art. 34 del  
D.Lgs. 50/2016, s.m.i; 

 
 
Dato atto che con il presente provvedimento non si impegnano spese della tipologia di cui all’art. 6 
del D.L. 78/2010, convertito nella L. 133/2010; 
Richiamato gli artt. 183 co. 3 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di procedere, per i motivi di cui in premessa, con le seguenti acquisizioni, impegnando le 
relative spese: 

Attivazione e canone annuale nuova banda internet in fibra - c/o sede di Rivoli Via 
Nuova Collegiata 5 - mediante collegamento GBE Silver 1000M/200M internet e 
terminazione standard e TIR integrata + Servizio Sinfonia Flessibile copertura oraria 
Saturday, periodo stimato 01/03/2022 – 28/02/2025 

Smart CIG Z543445DF4 

 alla Telecom Italia S.p.a con sede via Gaetano Negri n. 1 
Milano P.I. 00488410010 per l’importo di € 17.280,00 oltre Iva (22%) per un totale 
omnicomprensivo di € 21.081,60 che secondo quanto previsto dal principio della 
competenza potenziata, sarà esigibile come segue: 

 
 

Esigibilita’ 
esercizio 

Importo Cap. Descrizione Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

 
2022 

 
€ 5.856,00 

 
140/1/1  

 
RIV - Gestione 

Utenze 

 
01 

 
11 

 
1 

 
103 

 
Esigibilita’ 

esercizio 
Importo Cap. Descrizione Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 
 

2023 
 

€ 7.027,20 
 

140/1/1  
 

RIV - Gestione 
Utenze 

 
01 

 
11 

 
1 

 
103 

 
 
 

2) di dare atto che l’importo di € 7.027,20 sarà impegnato sull’annualità 2024 e l’importo € 
1.171,20 sarà impegnato sull’annualità 2025 in seguito all’approvazione del bilancio di 
previsione 2022/2024 e 2023/2025 al capitolo 140-1-1 Gestione utenze; 

3) di nominare quale responsabile del presente procedimento il Dott. Federico Basile - 
Direttore Area amministrativa e servizi generali;  

 
4) di procedere alla sottoscrizione dei contratti ai sensi dell’articolo 32, comma 14, d.lgs 18 

aprile 2016, n. 50;  



5) di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
Rivoli, 06/12/2021 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Marco FORMATO) 
 Firmato in originale 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio all’indirizzo web 
www.consorziovestsolidale.it per quindici giorni consecutivi dal _____________ 
 
Rivoli,  IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
 


